
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 16 de outubro de 2017 Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726
DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726
DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0002 01 GABINETE DO PREFEITO

30 10.000,0004.122.0021.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEI
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

40 5.000,0004.122.0021.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA AS POLÍ
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

134 53.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

136 10.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

214 10.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSIN
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

523 120.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$318.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

318.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

613 50.000,0010.304.0013.2075.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

724 10.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

727 10.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

729 5.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

732 10.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

733 10.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL

777 15.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 00

88 -5.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINI
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

144 -20.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

145 -3.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

146 -40.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

206 -10.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSINO 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

364 -120.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE02 01

476 -50.000,0010.301.0013.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 00

723 -45.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIST
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL02 01

836 -5.000,0008.244.0014.2068.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

839 -10.000,0008.244.0014.2068.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

11 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN02 02

843 -10.000,0008.243.0015.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMDCA
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

BUERAREMA, 01 de MARÇO de 2017

VINÍCIUS IBRANN D. A. OLVIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-318.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0002 01 GABINETE DO PREFEITO

58 5.000,0024.131.0021.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASCOM
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

87 15.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

134 11.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

136 16.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

214 30.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSIN
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

437 2.000,0010.122.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO INVESTIMENTO EM SA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$253.100,00 distribuídos as seguintes dotações:

253.100,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

522 60.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

727 5.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

729 74.100,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

733 5.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL

764 10.000,0008.244.0007.3051.0000 MANUTENÇÃO DOS RECUSOS DO CRAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

777 10.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

0102 19 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

934 10.000,0020.122.0019.2065.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE AGRICULT
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

61 -5.000,0024.131.0021.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASCOM
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 00

78 -74.100,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINI
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

124 -15.000,0004.123.0011.2015.0000 AMORTIZAÇÃO DO PARCELAMENTO DAS DÍVIDAS
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

129 -15.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

145 -12.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

231 -10.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSINO 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

236 -10.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSINO 
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

241 -10.000,0012.365.0012.1003.0000 CONSTRUÇÃO DE CRECHES
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE02 01

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE02 01

450 -2.000,0010.122.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO INVESTIMENTO EM SAÚD
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

476 -60.000,0010.301.0013.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 00

723 -10.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIST
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL02 01

776 -20.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

19 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA02 01

940 -10.000,0020.122.0019.2065.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE AGRICULTUR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

BUERAREMA, 01 de ABRIL de 2017

VINÍCIUS IBRANN D. A. OLVIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-253.100,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

82 53.197,6004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

83 5.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

84 25.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

87 15.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

88 60.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

91 12.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

109 2.000,0004.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$962.797,60 distribuídos as seguintes dotações:

962.797,60Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

134 20.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

136 45.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

164 5.000,0012.361.0012.2023.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

214 25.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSIN
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

226 50.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSIN
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

368 10.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIP
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

369 100.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIP
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

373 20.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIP
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

437 5.000,0010.122.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO INVESTIMENTO EM SA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

478 70.000,0010.301.0013.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁ
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

497 15.000,0010.301.0013.2070.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PACS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

522 10.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

523 76.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

526 60.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

574 10.000,0010.301.0013.2081.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO MAC/TFD
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

649 160.000,0015.122.0018.2035.0000 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

652 21.000,0015.122.0018.2035.0000 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

724 5.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

727 15.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

729 3.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

733 15.600,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

736 5.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL

764 10.000,0008.244.0007.3051.0000 MANUTENÇÃO DOS RECUSOS DO CRAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

777 20.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

781 10.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

790 5.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

26 -5.000,0004.122.0021.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 00

76 -10.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINI
3.1.90.03.00 Pensões (Inclusive Salário Família) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

100 -5.000,0015.452.0018.2040.0000 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

113 -60.000,0004.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇ
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

124 -15.000,0004.123.0011.2015.0000 AMORTIZAÇÃO DO PARCELAMENTO DAS DÍVIDAS
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

129 -35.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

143 -5.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 094 REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 60%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

150 -10.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

163 -5.000,0012.361.0012.1020.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRA NAS ESCOLAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

167 -10.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAM
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

171 -20.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

175 -10.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAM
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

187 -10.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAM
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

220 -10.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSINO 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

241 -10.000,0012.365.0012.1003.0000 CONSTRUÇÃO DE CRECHES
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

247 -5.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

286 -10.000,0012.365.0012.2088.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECH
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

298 -5.000,0012.365.0012.2088.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECH
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

358 -110.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

364 -66.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

365 -5.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

392 -5.000,0010.301.0006.2083.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVO DOS POVOS IN
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

412 -5.000,0010.301.0013.2028.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE02 01

416 -10.000,0010.122.0013.2073.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA SAÚDE BUCAL
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

447 -10.000,0010.122.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO INVESTIMENTO EM SAÚD
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE02 01

452 -5.000,0010.122.0013.2082.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PMAQ
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

487 -60.000,0010.301.0013.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

496 -60.000,0010.301.0013.2070.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PACS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

516 -10.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

555 -15.000,0010.301.0013.2076.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA ASISTÊNCIA FARMACÊUT
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

556 -10.000,0010.301.0013.2076.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA ASISTÊNCIA FARMACÊUT
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

580 -5.000,0010.301.0013.2081.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO MAC/TFD
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURA02 00

646 -26.000,0015.122.0018.2035.0000 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE D
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

683 -5.000,0015.451.0018.2086.0000 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURA02 00

692 -5.000,0015.452.0018.1011.0000 RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

698 -107.600,0015.452.0018.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

700 -5.000,0015.452.0018.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

705 -4.000,0015.452.0018.2039.0000 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

707 -113.197,6017.512.0018.1014.0000 SANEAMENTO BÁSICO INTEGRAL (ESGOTO,TERRAPLANAGE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

10 SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENT02 00

721 -5.000,0004.122.0010.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES D SECRETARIA DE PLANEJA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 00

723 -8.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIST
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

742 -5.000,0008.244.0007.2045.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL02 01

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL02 01

776 -20.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

779 -3.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

817 -5.000,0008.244.0014.2052.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

820 -5.000,0008.244.0014.2052.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

834 -10.000,0008.244.0014.2068.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

836 -10.000,0008.244.0014.2068.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

840 -5.000,0008.244.0014.2068.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

11 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN02 02

848 -5.000,0008.243.0015.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMDCA
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

-962.797,60Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MAIO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

BUERAREMA, 01 de MAIO de 2017

VINÍCIUS IBRANN D. A. OLVIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0002 02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

64 10.000,0004.124.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

82 61.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

83 1.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

84 5.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

88 150.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMI
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

124 50.000,0004.123.0011.2015.0000 AMORTIZAÇÃO DO PARCELAMENTO DAS DÍVIDAS
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.518.550,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.518.550,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

129 275.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

135 11.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

136 100.000,0012.122.0012.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

179 20.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUND
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

200 45.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSIN
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

010 018 TRANSF. FUNDEB (PROF. ED. BÁSICA - 60%)

214 18.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSIN
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

313 86.550,0012.365.0012.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INFANTIL(PRÉ-
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

369 215.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIP
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0102 07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

437 48.000,0010.122.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO INVESTIMENTO EM SA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

447 20.000,0010.122.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO INVESTIMENTO EM SA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

496 70.000,0010.301.0013.2070.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PACS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

497 60.000,0010.301.0013.2070.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PACS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

523 35.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

526 150.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

574 5.000,0010.301.0013.2081.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO MAC/TFD
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

613 5.000,0010.304.0013.2075.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

724 20.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

727 8.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

733 50.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

24 -10.000,0004.122.0021.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

35 -5.000,0004.122.0021.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA AS POLÍTIC
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

36 -5.000,0004.122.0021.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA AS POLÍTIC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

37 -5.000,0004.122.0021.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA AS POLÍTIC
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

38 -5.000,0004.122.0021.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA AS POLÍTIC
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

43 -1.000,0004.122.0021.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA AS POLÍTIC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

47 -5.000,0004.131.0021.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

48 -5.000,0004.131.0021.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

52 -5.000,0004.131.0021.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02 00

70 -5.000,0004.124.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

72 -5.000,0004.124.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

74 -5.000,0004.124.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 00

76 -55.000,0004.122.0020.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINI
3.1.90.03.00 Pensões (Inclusive Salário Família) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

102 -10.000,0015.452.0018.2040.0000 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

106 -20.000,0004.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇ
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

113 -15.000,0004.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇ
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

127 -41.000,0099.999.0011.9999.0000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

143 -6.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 094 REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 60%

144 -20.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

148 -10.000,0012.122.0012.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

174 -30.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

178 -20.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAM
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

182 -120.000,0012.361.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAM
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

203 -15.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSINO 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

222 -10.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSINO 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

228 -30.000,0012.361.0012.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O ENSINO 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

242 -10.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

245 -10.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

246 -9.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

249 -45.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

250 -20.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

253 -35.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

258 -10.000,0012.365.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

273 -5.000,0012.365.0012.2088.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECH
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

281 -3.000,0012.365.0012.2088.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECH
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

284 -2.550,0012.365.0012.2088.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INFANTIL(CRECH
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

322 -10.000,0012.365.0012.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INFANTIL(PRÉ-ES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

333 -45.000,0012.366.0012.2024.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA JOVENS E 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 018 TRANSF. FUNDEB (PROF. ED. BÁSICA - 60%)

342 -10.000,0012.366.0012.2024.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA JOVENS E 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

346 -45.000,0012.366.0012.2024.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA JOVENS E 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 004 CONT. PROG. ENS. FUND - SALÁRIO EDUCAÇÃO

349 -30.000,0012.366.0012.2024.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA JOVENS E 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 001 REC. IMP. E TRAN. DE IMP - EDUCAÇÃO -25%

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

358 -103.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

360 -35.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

364 -150.000,0010.122.0006.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE02 01

415 -40.000,0010.122.0013.2073.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA SAÚDE BUCAL
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

428 -10.000,0010.122.0013.2073.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA SAÚDE BUCAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

443 -10.000,0010.122.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO INVESTIMENTO EM SAÚD
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

472 -20.000,0010.301.0013.1007.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - BLOCO INVESTIMEN
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

476 -90.000,0010.301.0013.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

477 -30.000,0010.301.0013.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

07 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE02 01

484 -30.000,0010.301.0013.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

514 -60.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

515 -20.000,0010.301.0013.2071.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO PSF
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

576 -5.000,0010.301.0013.2081.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO MAC/TFD
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

607 -5.000,0010.304.0013.2075.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

635 -10.000,0010.305.0013.2074.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓ
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURA02 00

707 -75.000,0017.512.0018.1014.0000 SANEAMENTO BÁSICO INTEGRAL (ESGOTO,TERRAPLANAGE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 00

731 -5.000,0008.122.0007.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIST
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

738 -5.000,0008.244.0007.2045.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL02 01

749 -3.000,0008.243.0014.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DE VÍNCU
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

783 -5.000,0008.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS CREAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

803 -5.000,0008.244.0014.2052.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

809 -5.000,0008.244.0014.2052.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

811 -5.000,0008.244.0014.2052.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

813 -5.000,0008.244.0014.2052.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

837 -5.000,0008.244.0014.2068.0000 MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZ02 00

877 -30.000,0013.122.0009.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTUR
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

-1.518.550,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865



segunda-feira, 16 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.726

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2017

BUERAREMA, 01 de JUNHO de 2017

VINÍCIUS IBRANN D. A. OLVIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7180659A2097317AD0DEB009A62B6865


		2017-10-16T16:29:31-0300




